26 CÔNG BÁO Số 07 - 05 - 05 - 2009

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 178/2009/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 20 tháng 4 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch trợ giá, trợ cước vận chuyển các mặt hàng chính sách năm 2009

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌKHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI
SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 20/1998/Nð-CP ngày 31/3/1998 của Chính phủ về phát
triển thương mại miền núi, hải ñảo và vùng ñồng bào dân tộc; Nghị ñịnh số
02/2002/Nð-CP ngày 03/01/2002 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2002/TTLT/BTM-UBDTMN-BTC-BKHðT ngày
12/8/2002 về việc hướng dẫn thi hành Nghị ñịnh số 02/2002/Nð-CP ngày 3/1/2002
và Nghị ñịnh số 20/1998/Nð-CP ngày 31/3/1998 của Chính phủ về phát triển thương
mại miền núi, hải ñảo và vùng ñồng bào dân tộc;

Căn cứ Văn bản số 72/UBDT-CSDT ngày 10/02/2009 của Ủy ban Dân tộc về
việc hướng dẫn thực hiện chính sách trợ giá, trợ cước vận chuyển năm 2009;

Sau khi xem xét Tờ trình số 870/TTr-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2009 của ủy
ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua kế hoạch trợ giá, trợ cước vận chuyển các mặt hàng
chính sách năm 2009, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Mặt hàng, ñối tượng và ñịa bàn:

a) Mặt hàng:

Gồm 04 loại mặt hàng chính sách: Muối iốt; phân bón hóa học; giống lúa lai và
ðài truyền thanh cơ sở.

b) ðối tượng và ñịa bàn thụ hưởng:

- Trợ giá, trợ cước vận chuyển muối iốt phục vụ cho ñồng bào các dân tộc ñang
sinh sống tại các xã miền núi khu vực I, II, III (trừ các xã miền núi thuộc huyện Lâm
Thao, TX Phú Thọ, TP Việt Trì);

Số 07 - 05 - 05 - 2009 CÔNG BÁO 27

- Trợ cước vận chuyển các loại phân bón hóa học ñể phục vụ diện tích gieo
trồng cây lương thực trên ñịa bàn xã miền núi khu vực I, II, III (trừ các xã miền núi
thuộc huyện Lâm Thao, TX Phú Thọ, TP Việt Trì);

- Trợ giá giống lúa lai cho các xã miền núi khu vực III và các xã khu vực II có
thôn bản ñặc biệt khó khăn;

- Hỗ trợ ñầu tư 5 ðài truyền thanh cơ sở cho 5 xã miền núi khu vực III.

2. ðịnh mức trợ giá, trợ cước vận chuyển và cự ly vận chuyển:

a) ðịnh mức:

- Muối iốt: 5kg/ñầu người (theo số liệu dân số năm 2008);

- Phân bón hóa học: 100kg/ha gieo trồng cây lương thực;

- Trợ giá giống lúa lai cho vụ chiêm xuân và vụ mùa năm 2009;

- ðài truyền thanh cơ sở: Hỗ trợ 100 triệu ñồng/ñài FM;

b) Mức trợ giá, trợ cước:

- Muối iốt:

+ ðược tính trợ giá túi PE, trợ giá công trộn theo quy ñịnh của Ủy ban nhân dân
tỉnh;

+ Trợ cước vận chuyển: ðược tính trợ cước vận chuyển muối từ chân hàng
Trung ương hoặc cơ sở sản xuất ñến trung tâm xã theo quy ñịnh của Ủy ban nhân dân
tỉnh;

- Phân bón hóa học:

+ Trợ cước vận chuyển ñạm + kali ñược tính từ thành phố Việt Trì ñến trung
tâm xã; lân + NPK ñược tính từ Công ty Supe phốt phát và Hóa chất Lâm Thao ñến
trung tâm xã;

+ Mức trợ cước trên ñịa bàn từng huyện ñược tính theo quy ñịnh của Ủy ban
nhân dân tỉnh;

- Mức trợ giá giống lúa lai: Giao Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh cụ thể.

3. Phân bổ kinh phí trợ giá, trợ cước:

Tổng số:       9.384 triệu ñồng

- Muối iốt:       3.083 triệu ñồng;

- Phân bón hóa học:     1.108 triệu ñồng;

- Hỗ trợ ðài TT cơ sở:        500 triệu ñồng;

- Giống cây lương thực:     4.693 triệu ñồng.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:

- ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo tổ chức thực hiện Nghị quyết về kế hoạch trợ giá,
trợ cước vận chuyển các mặt hàng chính sách năm 2009 và báo cáo kết quả thực hiện
với Hội ñồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp cuối năm;

28 CÔNG BÁO Số 07 - 05 - 05 - 2009

- Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân dân
tỉnh giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XVI, kỳ họp thứ mười sáu
thông qua ngày 15 tháng 4 năm 2009.

      CHỦ TỊCH

Ngô ðức Vượng (ñã ký)